
 

EM 2022/23.1 

4. oktober 

 2022 

Asii Chemnitz Narup 

 

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om 
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(Ophævelse af afgift og fritagelse ved indførsel af køretøjer i forbindelse 

med statsbesøg m.v.)  

(Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling) 

 

Ordførerindlæg 

Naalakkersuisut fremlægger to ændringsforslag til eksisterende lov om 

indførselsafgifter. 

Det første ændringsforslag har til formål at sikre, at afgiftsophævelsen på kaffe, 

the og fjerkræ gøres permanent. 

Sidste år i november indgik 4 partier (Inuit Ataqatigiit, Naleraq, Demokraatit og 

Atassut) en aftale for finansloven for i år. Et led i denne aftale var en et-årig 

afgiftsfritagelse for de nævnte varer.  

Afskaffelsen af indførselsafgifterne var et første skridt i retning af at lette 

hverdagen for forbrugerne.  

Inuit Ataqatigiit støtter til fulde at en permanent afskaffelse af afgifter på kaffe, 

the og fjerkræ. 



 

Inuit Ataqatigiit glæder sig over at vi i Inatsisartut står sammen i arbejdet for at 

gøre dagligdagen lettere for alle borgere, også gennem denne permanente 

afgiftsophævelse af kaffe, the og fjerkræ. 

Afgiftsophævelsen giver endnu mere mening i dag end sidste år. Fordi Ruslands 

invasion af Ukraine i februar i år har medført store prisstigninger på energi, 

fødevarer og transport i hele verden. Fordi den inflation som er steget markant 

ude i verden, også har ramt os.  

Vi ser ind i en frmetid, mere usikker og uvis end i mange, mange år.  

I Inuit Ataqatigiit frygter vi at inflationen også vil stige endnu mere for de 

fødevarer vi importerer. Vi forventer naturligvis at Naalakkersuisut følger 

prisudviklingen og konsekvenserne for vore husholdninger nøje med henblik på 

at kunne handle i rettidig omhu. 

Den politiske målsætning at vi skal have en langt højere grad af selvforsyning, 

også hvad angår fødevarer. Dette mål er vi nødt til at se på i sammenhæng med 

den internionale fødevarekrise. Nu må der nytænkes og lægges en holdbar plan 

for at forsyningskæden af vores fisk, havpattedyr, fuglevildt, landpattedyr, tang, 

planter genbesøges så afstanden fra fangere/fiskere, producenter og hjem til 

familiernes køkkener bliver kortes mulig og billigst mulig. 

Prisniveauet for vore egne sunde fødevarer er alt alt for højt. Mange har ikke 

råd til at købe disse. 

Vi beder derfor Naalakkersuisut og to ting: 

1)prioritere måletom øget selvforsyning op!  

2)igangsætte en undersøgelse af priserne på vore egne fødevarer, have fokus 

på i hvilke led priserne stiger, og foreslå mekanismer, der kan tilgodese såvel 



 

forbrugeren som fangeren/fiskeren og producenten.Lavere priser er en 

nødvendighed for at lykkes med øget selvforsyning. 

FNs verdensmål 2 omhandler netop spøgsmålet om fødevaresikkerhed. 

 

 

Det andet ændringsforslag - som vil betyde indrømmelse af afgiftsfrihed for 

kørertøjer, der indføres midlertidigt og anvendes af udenlandske myndigheder i 

forbindelse med et statsbesøg, og som udføres igen senest 30 dage efter 

indførslen – bakkes op af Inuit Ataqatigiit. 

Rettelsen af en lovteknisk fejl tages til efterretning og støttes. 

Med disse ord sender vi ændringsforslagene til videre behandling i Finans- og 

Skatteudvalget. 

 

  

 

 

 

 


